
В соответствии с ч. 3 ст. 168 Трудового кодекса Российской Федерации, на основании       

пп. 31 п. 1 статьи 26 Устава муниципального образования «Костомукшский городской 

округ», Совет Костомукшского городского округа 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Внести в Положение «О порядке направления в служебные командировки лиц, 

работающих в организациях, финансируемых из бюджета муниципального образования 

«Костомукшский городской округ», утвержденное решением Совета Костомукшского 

городского округа от 24 декабря 2015 года № 543-СО (в редакции решений Совета 

Костомукшского городского округа от 25 мая 2017 г. № 101-СО/III, от 30 ноября 2017 года № 

150-СО/III, от 29 марта 2018 года № 207-СО/III), следующие изменения:  

1.1. подпункт «е» пункта 10 изложить в новой редакции:  

 «е) иные расходы, связанные со служебной командировкой, при условии возложения 

представителем нанимателя или уполномоченным им лицом в письменном виде на 

работника обязанностей по их исполнению. 

К иным расходам относятся: расходы на оформление заграничного паспорта, визы и 

других выездных документов; обязательные консульские и аэродромные сборы; сборы за 

право въезда или транзита автомобильного транспорта; расходы на оформление 

обязательной медицинской страховки; расходы на оформление международного договора 

(полиса) страхования автогражданской ответственности; иные обязательные платежи и 

сборы. Указанные расходы подлежат возмещению в полном объеме».  

1.2. второе предложение второго абзаца пункта 12 изложить в новой редакции:  

«В случае если работник, направленный в служебную командировку на территорию 

иностранного государства, в период служебной командировки обеспечивается денежными 

средствами на дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места 

жительства за счет принимающей стороны, направляющая сторона выплату суточных не 

производит. Если принимающая сторона не выплачивает указанному работнику денежные 

средства на дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места 

 

 

 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

III созыва 

 

XXXVIII заседание 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 31 января 2019 года № ____-СО/III 

г. Костомукша 

 
О внесении изменений в решение Совета 

Костомукшского городского округа от 24 декабря 2015 

года № 543-СО «Об утверждении положения «О 

порядке направления в служебные командировки лиц, 

работающих в организациях, финансируемых из 

бюджета муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» 

 

 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%80_%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%81


жительства, но предоставляет ему за свой счет питание, направляющая сторона 

выплачивает работнику суточные в размере 5 процентов нормы расходов на выплату 

суточных, определяемых подпунктом «д» пункта 10 данного положения».  

1.3. Пункт 14 Положения признать утратившим силу. 

1.4. Пункт 22 Положения изложить следующей редакции:  

«22. С согласия представителя нанимателя или уполномоченного им лица работник 

может использовать личный транспорт в интересах нанимателя. Работнику возмещаются 

расходы, связанные с его использованием в соответствии с Правилами выплаты 

компенсации за использование лицами, работающими в организациях, финансируемых из 

бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ», личного 

транспорта в служебных целях, утвержденными решением Совета Костомукшского 

городского округа.». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель Совета                                                               Глава 

Костомукшского городского округа                                      Костомукшского городского округа 

 

 

                                         В.Н. Сахнов                                                                    А.В. Бендикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: дело, Совет, КСО, УД, ЦБ, Регистр, прокуратура, всего - 7 экз. 

Исп.: Евстратова Ю.А.   +79116608959 

 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения Совета Костомукшского городского округа 

«О внесении изменений в решение КГО от 24 декабря 2015 года № 543-СО «Об утверждении 

положения «О порядке направления в служебные командировки лиц, работающих в 

организациях, финансируемых из бюджета муниципального образования «КГО» 

 

 В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 № 749 «Об 

особенностях направления работников в служебные командировки» работникам 

возмещаются расходы по проезду и найму жилого помещения, дополнительные расходы, 

связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), а также иные 

расходы, произведенные работником с разрешения руководителя организации. 

Порядок и размеры возмещения расходов, связанных с командировками, 

определяются в соответствии с положениями статьи 168 Трудового кодекса Российской 

Федерации, именно порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными 

командировками, лицам, работающим в органах местного самоуправления, работникам 

муниципальных учреждений определяются нормативными правовыми актами органов 

местного самоуправления. 

Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места жительства 

(суточные), возмещаются работнику за каждый день нахождения в командировке, включая 

выходные и нерабочие праздничные дни, а также за дни нахождения в пути, в том числе за 

время вынужденной остановки в пути, с учетом положений, предусмотренных пунктом 18 

Положения, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 № 749 «Об 

особенностях направления работников в служебные командировки». 

Согласно п.10 «д» Положения «О порядке направления в служебные командировки 

лиц, работающих в организациях, финансируемых из бюджета муниципального образования 

«Костомукшский городской округ», утвержденного Решением Совета Костомукшского 

городского округа от 24 декабря 2015 г. № 543-СО, расходы на выплату суточных при 

командировании на территорию иностранного государства выплачиваются в рублях РФ и в 

размере 1000 рублей (одна тысяча) за каждый день нахождения в служебной командировке. 

 В п.12 уточнено, что при направлении работника в служебную командировку на 

территорию иностранного государства по распоряжению представителя нанимателя или 

уполномоченного им лица, выдача денежных средств на командировочные расходы (в том 

числе и суточные) при поездке за границу производится в валюте Российской Федерации. 

Работнику, выехавшему в командировку на территорию иностранного государства и 

возвратившемуся на территорию Российской Федерации в тот же день, суточные 

выплачиваются в размере 50 % от нормы расходов на выплату суточных, определяемых 

подпунктом «д» пункта 10 данного положения. 

Решением от 30 ноября 2017 года № 150-СО/III в Положение «О порядке направления 

в служебные командировки лиц, работающих в организациях, финансируемых  из бюджета 

муниципального образования «Костомукшский городской округ»  были  внесены 

дополнения: абзац второй пункта 12 положения, дополнен  предложением следующего 

содержания: «В случае если работник, направленный в служебную командировку на 

территорию иностранного государства, в период служебной командировки обеспечивается 

питанием, суточные выплачиваются в размере 5 % от нормы расходов на выплату суточных, 

определяемых подпунктом «д» пункта 10 данного положения». Механизм обеспечения 

питанием работника не уточнен.  

Дополнения. Предлагаемые аппаратом Совета: 

Проектом предлагается признать утратившим силу пункт 14 Положения, так как он 

дублирует подпункт «е» пункта 10, который введен настоящим проектом в новой редакции. 

Предлагается изложить пункт 22 Положения, который регулирует использование 

личного транспорта в интересах нанимателя, в новой редакции в связи утверждѐнными ранее 

решением Совета Правилами выплаты компенсации за использование лицами, работающими 

в организациях, финансируемых из бюджета муниципального образования «Костомукшский 

городской округ», личного транспорта в служебных целях и возмещения расходов, 

связанных с его использованием. 

consultantplus://offline/ref=71AEAE5544861F0E02767D4405CA0C85D0CB255565AD8E55483F2DF71078FE5073D3355DF64259595098763B9569181683F80D6A180889C1C8b2K
consultantplus://offline/ref=71AEAE5544861F0E02767D4405CA0C85D2C32E5A67AC8E55483F2DF71078FE5073D3355DF643595B5198763B9569181683F80D6A180889C1C8b2K

